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[Hanne . ;ReiiJ.toft.] 홢 : 
. være meget værd, hvis den kun måtte bestå 
i tilslutning, til eller i kryben for det be- 
stående. : , 홢 : ' ; 

Det, er altid af eksperter blevet anset for 
utvivlsomt, at ikke alene møder, men også 
organiserede optog hører ind under grund- 
lovens beskyttelse. Jurister har (jo' adskillige 
steder sondret meget skarpt mellem opløb 
og forsamlinger, og jeg kan slet ikke forstå, 
at netop justitsministeren står og iblander 
bestemmelserne om disse ting sammen. Men 
det må understreges, at fare for den i offent- 
lige fred ikke kan tolkes lig med det at holde 
orden. > 홢 \ 

Den afdøde professor Berlin, som ingen 
vel i: hvert fald vil regne for frisindet, skriver, 
at politiet ikke kan forbyde en forsamling, 
fordi det på forhånd frygter for måske ikke 
at kunne oprétholde ordenen, hvilket nok 

,홢 er værd at bemærke sig i den nuværende 
situation. Dernæst siger han, a t  det utvivl- 
somt må kræves, at det er fra selve delta- 
gerne i den offentlige' forsamling eller det  
offentlige optog, at fåren for den offentlige 

I fred skal trues, mens det ikke kan være nok, 
at det muligvis kan frygtes, at-urostiftere 
udefra vil overfalde den lovlige forsamling 
og derigennem skabe fare for den offentlige 
fred. Så ville det faktisk kunne blive uro- 
stifterne her i landet, der bestemte,' ,om lov- 
lige forsamlinger under åben himmel måtte 
af holdes. Jeg kunne her spørge justitsmini- 
steren, om han føler sig overbevist om, at, 
der. ikke også har været udefra kommende 
og de sidste tiders demonstrationer fjendt- 
ligt sindede urostiftere med i den sidste tid. 

Politiet hår j o ret til at overvære en for- 
samling for ait holde orden og sikre demon- 
strationsr etten. Man skal altså meddele po- 
litiet, at man vil demonstrere. Gør man det 
ikke, så overtræder man politivedtægten, 
men man mister ikke sin -gr-tiiidloV'Sgiyjie ret 
til at  forsamles' uden tilladelse. ' 
: Politiet kan f. eks. af trafikhensyn for- 

lange ændringer af selve mødestedet, når 
demonstrationen er anmeldt, men politiet 
har ikke ret til at henvise demonstrationen 
til et andet sted, hvor den er værdiløs'::Vil 
man demonstrere på Rådhuspladsen, kan 
politiet forlange, at det ikke sker i i gade- 
krydset, men ikke, at man skål flytte et af- 
sidesliggende sted hen, selv om . man ! har 
forsøgt det, 1 eks. ved en episode i Odense. 

Det turde ligge he lt klart, åti man ikke kan : 
henvise demonstrationer bf foran ambassader 홢 
til M'loregå^steder, hvor .de vil miste; deres 
-mening,, og jeg kan ikke forstå, 'at man over- 
hovedet kan rejse problemet her.  홢 ' 홢 
;. Det må altså igen slås last, åt man har ret 
til at demonstrerci og manhar;ret tilipblitiets 
beskyttelse. : Øg man.'kan antagelig heller 
ikke rejse tvivl om, at befolkningens ytrings- 
frihed er vigtig; i et iland, 홢 der kalder , sig, de- 
mokratisk, ; selv om vi i  dag har , set enkelte 
anfægtelser af; : r a  f. eks.; at man ikke skulle 
kunne tudsehde; i' radioen, 'hvad der /skete på 
en sådan demonstration. ;; - 홢 ; s ': /  
; Personlig forstår jeg ikke, a t  man ikke 
prøver at lytte til, hvad  ,d«. sker i den ,be- 
folkning, man er sat til at lede,: i stedet for 
at  -,,fora,rges', . og stadig : søge at imødegå det, 
der  udtrykkes,,, s ligestil lovéns grænse, kun 
med en hårfin balance'.' : ; -v: V-M. 

Det fisker d å ,  ;;åt- demonstranter: går for 
vidt, men også i  fald er dét! vel vætçl at 
lytte til, hvad d er er i vej eri, og; hvorfor 
nogle . befolkningsgrupper , ,er,>: :så utilfredse. 
Det  er ikke nogen ros til'en regering, at store 
befolkningsgrupper er utilfredse. 홢 

Der; er i  dag: 'spurgt, oih: forholdsoidrerne 
er overholdt. Det skulle de jo; ;gerhe: være, . -, 
men sagen; -er: jo,홢홢'홢fat hvis politiets adfærd 
skete efter en ordre' ved; 'demonstrationen 
den'2?.. april,' imå det frvgtes, at man ér ved , 
, at sætte sig ud: over. grundlovens demonstra- 
tionsret. Vari det ikke en ordre, må de på- 
gældende ; jo ; drages ; til ansvar, og jeg vil 
gerne".-spørge justitsministeren 홢! om env helt 
konkret ting. :Ministeren gennemgik j b nem- 
lig!; ganske minutiøst; det cirkulære, der-af 
justitsmihisteriet er sendt til.politiets홢 ledere 
om:'brug ;af 홢 stavene. Han;glemte.;dog en en- 
홢 kelt - ting, -nemlig ;:deri;-sidste bestemmelse 
om, ved enhver brug åf politislaven .skal 
vedkommende ;; polititj ellesteindnd, ; 'afgive 
skriftlig sktiftligmelding ,itiJ; ,sine' foresatte, ligesom 
indførelse desangående skal ske 'i tjeneste- 
bogen. Kan jeg: få »ministerens; o rd  for, at , - 
.enhver brug >af politistaven - den- 37. april er 
fuldt ikorrékt rapporteret og indført ,i denne 
tj énestébog? Og hvbrcl an 'forholder, det sig 
i denne sag méd;loy om partsoffentlighed? 
Kan man få ;ådgång til at'se. denne korrekte 
notering' e n h v e r :  brug af stålene?.,/ . :; 

Det var ikke nogen lys dag for dansk dé- 
mokratiden dag; man kunne passende, citere 
Albert Gamus: ;,̂ Man starter med v i -nde ;  et 


